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LE IMPRESE FIORENTINE AL 3° TRIMESTRE 2024 

 
 
 
Terzo trimestre all’insegna della continuità, con le sedi attive che si mantengono di poco sopra le 89.000 unità 
e le imprese artigiane che accusano un modesto calo, legato in parte anche a un saldo iscrizioni-cessazioni, 
su base annua, di segno negativo. 
 
Sul versante della sofferenza d’impresa e, più in generale, delle imprese in chiusura, nel terzo trimestre del 
2024 osserviamo un evidente incremento dei procedimenti legati a concordati e, soprattutto, a crisi d’impresa 
(nel complesso sono 244 nell’arco degli ultimi dodici mesi). 
 
Nel corso dell’ultimo variazioni positive hanno interessato svariati rami del terziario, mentre in sono in 
ripiegamento le attività manifatturiere, del commercio e della logistica. Crescono, tra le altre, le imprese 
straniere. 

 
Dinamiche trimestrali – Il dato del terzo trimestre evidenzia, rispetto allo stesso trimestre del 2023, una 
maggiore dinamicità in termini di iscrizioni (1086 rispetto a 985) e, in misura minore, sulle cessazioni (835 
vs 783). 
 
Quadro di sintesi al terzo trimestre 2024 

Periodo di riferimento: 3° trimestre 2024 

Area territoriale Iscrizioni Cancellazioni Saldo  
Imprese 
registrate 

Imprese 
attive 

Var. sedi reg. 
(rispetto allo 
scorso anno) 

Var. sedi attive 
(rispetto allo 
scorso anno) 

Firenze 1.086 835 251 102.987 89.096 -1,0% 0,0% 

Toscana 4.132 3.366 766 395.794 344.407 -0,9% -0,4% 

Toscana-FI 3.046 2.531 515 292.807 255.311 -0,9% -0,5% 

Nord-Ovest 17.317 13.235 4.082 1.536.214 1.342.448 -0,6% -0,1% 

Nord-Est 11.565 9.374 2.191 1.111.292 1.005.366 -1,0% -0,6% 

Centro 13.935 9.848 4.087 1.229.078 1.023.231 -1,7% -0,9% 

Sud e isole 19.782 14.915 4.867 2.039.215 1.726.373 -1,4% -0,3% 

Italia 62.599 47.372 15.227 5.915.799 5.097.418 -1,2% -0,4% 

 
I dati cumulati degli ultimi dodici mesi restituiscono ancora un saldo positivo tra iscrizioni e cessazioni (+88) 
ma in brusca frenata rispetto ai periodi precedenti (+395 nel 2023 e + 850 nel 2022). La medesima traiettoria 
si riscontra nell’universo delle imprese artigiane, dove il calo della dinamica ha portato, per il secondo 
periodo consecutivo, a un saldo negativo in termini di natimortalità complessiva.  
 
Andamento di iscrizioni e cessazioni. Dati annualizzati per i mesi compresi tra Ottobre e Settembre 

 
 

Imprese registrate: 102.987, 
di cui

• Attive: 89.096

• Artigiane: 27.082

• Artigiane attive: 26.857

Turnover complessivo 
trimestrale: 1.921 unità, di 

cui:

• Iscrizioni: 1.086

• Cessazioni: 835

Localizzazioni: 132.766 

• di cui attive: 117.357

• aperture: 663

• chiusure: 520

Altri aspetti

• imprese entrate in scioglimento 
o liquid.: 279

• Apertura altri proc.: 56

Anno Valori Iscrizioni Cessazioni
Saldo iscr.-

cess.

Tasso di 

sv iluppo 
Anno Valori Iscrizioni Cessazioni Saldo iscr.-cess.

Tasso di 

sv iluppo annuale
2019 110.306 6.327 6.151 183 0,2% 2019 28.816 1.982 2.283 183 0,63%

2020 108.484 5.223 5.379 -156 -0,1% 2020 28.548 1.582 1.832 -250 -0,87%

2021 106.889 5.447 4.699 748 0,7% 2021 27.321 1.499 1.717 -218 -0,76%

2022 107.648 5.655 4.805 850 0,8% 2022 27.406 1.833 1.733 100 0,37%

2023 104.046 5.393 4.998 395 0,4% 2023 27.319 1.713 1.732 -19 -0,07%

Sedi d imprese registrate, iscrizioni  e cessazioni riferite agli ultimi dodici mesi (terminanti a 

Settembre)

Imprese artigiane  iscrizioni  e cessazioni riferite agli ultimi dodici mesi (terminanti a 

Settembre)
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Nel terzo trimestre si registra, sul lato delle procedure avviate in presenza di situazioni di crisi, un incremento 
dei procedimenti legati alla loro gestione (56 rispetto alle 32 del terzo trimestre 2024), sono nel complesso 
stabili le aperture di procedimenti di scioglimento e/o liquidazione su base volontaria (279 nel corso del 
trimestre).1  
 
Apertura procedimenti (terzo trimestre)           Apertura procedimenti (dato annualizzato) 

 
 
Sono, quindi, 244 i procedimenti di crisi avviati nel corso degli ultimi dodici mesi; di questi, il 25,8% coinvolge 
imprese manifatturiere, il 18% le attività di commercio, il 15,6% le imprese di alloggio e ristorazione e il 
13,5% le imprese edili. A livello territoriale, il 38,5% delle imprese ha la propria sede nel comune capoluogo 
(36,5%), mentre su Calenzano, Campi Bisenzio e Scandicci si concentrano il 20,1% delle imprese.  
 
Settori di attività economica – Il dato sulle variazioni tendenziali risente ancora, seppure in misura 
nettamente inferiore rispetto allo scorso anno, dell’impatto delle cancellazioni d’ufficio, le quali – nel corso 
degli ultimi dodici mesi – hanno coinvolto 1.179 imprese. Nella tabella seguente sono indicati i valori relativi 
alle sedi di imprese attive (invariate). Tra i settori, si nota un calo delle attività manifatturiere (-2,1%) che 
risente di un andamento negativo di alcuni comparti tra i più importanti in termini di quote % come il sistema 
moda (-2,1%) e delle attività della filiera della carta e del mobile-legno (-2%) e della metallurgia (-1,4%). 
 
Distribuzione per settori ATECO delle sedi legati attive nella Città Metropolitana di Firenze 

 
 

                                                 
1 Il dato sulle aperture di procedimenti di scioglimento e liquidazione non comprende quelli avviati dal Conservatore del Registro 

delle Imprese ai sensi del comma 2, art. 40, DL 76/2020. Per il dettaglio delle singole voci si rimanda al glossario riportato al termine 

della nota. 

Settembre 2023  Settembre 2024
var. 

assolute
var. %

A Agricoltura, s i lvicol tura  pesca 5.728 5.722 -6 -0,1% 6,4% 0,3%
B Estrazione di  minera l i  da  cave e miniere 16 14 -2 -12,5% 0,0% 0,0%
C Attivi tà  manifatturiere 12.117 11.862 -255 -2,1% 13,3% -0,5%
D Fornitura  di  energia  elettrica , gas , vapore e aria  condiz... 108 117 9 8,3% 0,1% 1,7%
E Fornitura  di  acqua; reti  fognarie, attivi tà  di  gestione d... 129 123 -6 -4,7% 0,1% -3,1%
F Costruzioni 13.767 13.875 108 0,8% 15,6% 0,4%
G Commercio a l l 'ingrosso e a l  dettagl io; riparazione di  aut... 21.605 21.271 -334 -1,5% 23,9% -0,3%
H Trasporto e magazzinaggio 2.563 2.534 -29 -1,1% 2,8% 0,3%
I Attivi tà  dei  servizi  a l loggio e ri s torazione 6.721 6.809 88 1,3% 7,6% 0,6%
J Servizi  di  informazione e comunicazione 2.551 2.546 -5 -0,2% 2,9% -0,1%
K Attivi tà  finanziarie e ass icurative 2.342 2.432 90 3,8% 2,7% 0,3%
L Attivi ta ' immobi l iari 6.933 6.976 43 0,6% 7,8% 0,5%
M Attivi tà  profess ional i , scienti fiche e tecniche 3.889 3.998 109 2,8% 4,5% 1,0%
N Noleggio, agenzie di  viaggio, servizi  di  supporto a l le imp... 3.960 4.058 98 2,5% 4,6% 0,7%
O Amminis trazione pubbl ica  e di fesa; ass icurazione socia le... 4 4 0 0,0% 0,0% 0,0%
P Is truzione 576 607 31 5,4% 0,7% 1,3%
Q Sanità  e ass is tenza socia le  449 460 11 2,4% 0,5% 1,1%
R Attivi tà  artis tiche, sportive, di  intrattenimento e diver... 1.326 1.354 28 2,1% 1,5% 0,6%
S Al tre attivi tà  di  servizi 4.216 4.248 32 0,8% 4,8% 0,6%
X Imprese non class i ficate 97 86 -11 -11,3% 0,1% -6,5%
TOTALE 89.097 89.096 -1 0,0% 100,0% 0,2%
Servizi alle imprese (H+J+K+L+M+N) 22.238 22.544 306 1,4% 25,3% 0,5%
Servizi alle persone (P+Q+R+S) 6.567 6.669 102 1,6% 7,5% 0,7%
Utilities (D+E) 237 240 3 1,3% 0,3% -0,8%

Settori di attività

Imprese attive Var. % annua

Quota % Var. Cong.
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Imprese attive e non – La quota di imprese attive si mantiene all’85,6%; seguono le inattive (7,2%) e le 
imprese in fase di uscita (in fase di scioglimento, liquidazione o con procedure concorsuali (6% in generale, 
in calo di 1p.p. rispetto allo scorso anno). 
 
Sintesi imprese per classe di natura giuridica e status di attività 

 
 

 
 
Le forme giuridiche – Le società di capitale iscritte 
sono il 30,4% delle imprese registrate, attestandosi, a 
fine Settembre, a 31.345 unità (delle quali 24.601 
attive), dato che si accompagna a un tasso di natalità 
del 5,4% su base annua; le imprese individuali restano 
tuttora la prima forma giuridica col 48,8%.  
 
 
 
 
Tipologia delle imprese attive – I dati al terzo 
trimestre confermano la vitalità delle imprese straniere 
rispetto, tanto al totale delle imprese, quanto alle 
imprese femminili e giovanili. Come si vede dal grafico, 
le imprese straniere crescono nel loro insieme e anche 
come attive; diversamente, gli altri tipi accusano cali 
tendenziali in tutti i gruppi. 
 
 
La diversa traiettoria dei tre gruppi si ricava 
osservandone l’evoluzione dal 2019, in termini di 
numeri indice. Si può osservare, per l’imprenditoria 
giovanile, una costante tendenza al calo, 
diversamente dalle imprese femminili dove si 
evidenzia una sostanziale stabilità, segno che il 
fenomeno sembra, almeno in questi ultimi anni, aver 
perso lo slancio che ne aveva caratterizzato i periodi 
precedenti. Le imprese straniere, dopo aver risentito 
della battuta d’arresto del periodo pandemico, hanno 
ripreso la loro crescita, avendo recuperato 
ampiamente i numeri del 2019. 
 
 
 

SOCIETA' DI CAPITALE 24.601 18 3.154 1.251 2.321 31.345

SOCIETA' DI PERSONE 14.529 40 2.519 301 1.526 18.915

IMPRESE INDIVIDUALI 48.250 185 1.648 128 50.211

COOPERATIVE 647 3 54 194 370 1.268

CONSORZI 192 42 9 56 299

ALTRE FORME 877 2 33 14 23 949
TOTALE 89.096 248 7.450 1.897 4.296 102.987

PROVINCIA DI FIRENZE

Imprese per status d'impresa a fine Settembre 2024

TOTALE
A tt ive So spese Inatt ive

co n 

pro cedure 

co nco rsuali

in 

scio glimento  

o  liquidazio ne

SOCIETA' DI
CAPITALE

SOCIETA' DI
PERSONE

IMPRESE
INDIVIDUALI

ALTRE FORME

-81   

-438   -122   

-418   

582   

-355   -149   

-79   

Variazioni assolute negli ultimi dodici mesi di imprese 
registrate e imprese attive per forma giuridica

var. ass. impr. reg. var. ass. impr. att.

-1,0%

2,4%

-0,9%

-3,7%

2,8%

-0,3%

-2,5%

-8%

-6%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

Totale Impr. straniere Impr. femminili impr. giovanili

Variazioni % annuali riferite al 3° trim. 2024

Sedi registrate Sedi attive

 80,0

 85,0

 90,0

 95,0

 100,0

 105,0

 110,0

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Serie imprese straniere attive, femminil e giovanili: 
n.i. (base 2019=100)

Straniere Femminili Giovanili



 
     

DEMOGRAFIA DELLE IMPRESE 
 

 

 
 

4 

 

Apertura eventi e procedure: Numero totale degli eventi d'apertura di procedure registrati nel periodo di riferimento sulle sedi 
d'impresa, a prescindere dallo stato finale della procedura (revocata, in corso o chiusa) e dello status dell'impresa nel periodo. 
Sono considerati tutti gli eventi con “data di iscrizione” compresa nel periodo, data che a partire dalla riforma del Diritto 
Fallimentare (in vigore dal 16/7/2006) coincide con la data effetto/decorrenza della procedura. Unità di analisi è l’apertura  
dell’evento e non l’impresa, pertanto può non esserci coincidenza tra il numero totale degli eventi e il numero totale delle imprese 
coinvolte. 
 

Impresa femminile: imprese partecipate in prevalenza da donne. Il grado di partecipazione di genere è desunto dalla natura 
giuridica dell'impresa, dall'eventuale quota di capitale sociale detenuta da ciascun socio donna e dalla percentuale di donne 
presenti tra gli amministratori o titolari o soci dell'impresa. In generale si considerano femminili le imprese la cui partecipazione 
di donne risulta complessivamente superiore al 50% mediando le composizioni di quote di partecipazione e di cariche 
amministrative detenute da donne. 
 

Impresa giovanile: imprese in cui il controllo e la proprietà appartengono in prevalenza a persone di età inferiore ai 35 anni. 
 

Impresa straniera: imprese in cui il controllo e la proprietà appartengono in prevalenza a persone non nate in Italia.  
 

Localizzazione: luogo dove è ubicata l’impresa; comprende la sede legale (o sede d’impresa) e le unità locali; 
 

Sede di impresa: impresa con sede legale nel territorio di riferimento; tutte le imprese non cessate sono registrate; di queste, 
alcune sono attive, ossia hanno comunicato l’inizio dell’attività al Registro delle Imprese; 
 

Tasso di natalità: rapporto tra iscrizioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa indicazione) a inizio periodo; 
 

Tasso di mortalità: rapporto tra cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa indicazione) a inizio periodo; 
 

Tasso di sviluppo: rapporto tra il saldo tra iscrizioni e cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa 
indicazione) a inizio periodo; 
 

Variazione tendenziale: variazione rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente; 
 

Variazione congiunturale: variazione rispetto al periodo precedente a quello di riferimento; 

 
 
 

Procedure concorsuali Scioglimento e liquidazione Crisi d'impresa Procedimenti crisi d'impresa

a) fallimento a) liquidazione
a) accordi di ristrutturazione dei 

debiti
a) procedimento unitario

b) liquidazione coatta amministrativa b) liquidazione volontaria
b) amministrazione straordinaria 

grandi imprese
b) misure cautelari e protettive

c) amministrazione giudiziaria, 

amministrazione controllata e 

amministrazione straordinaria

c) liquidazione giudiziaria
c) liquidazione coatta 

amministrativa

d) concordato preventivo e concordato 

fallimentare
d) scioglimento

d) concordato preventivo 

omologato

e) bancarotta semplice e bancarotta 

fraudolenta

e) scioglimento senza messa in 

liquidazione
e) liquidazione giudiziale

f) stato di insolvenza f) scioglimento e liquidazione f) concordato minore

g) accordi di ristrutturazione dei debiti
g) scioglimento per atto 

dell’Autorità
g) liquidazione controllata

h) scioglimento anticipato senza 

liquidazione

h) piano di ristrutturazione 

omologato (CCI)

i) scioglimento senza liquidazione 

(art. 40 c. 2 D.L. 76/2020)
i) impugnazioni concorsuali

l) concordato semplificato (CCI)

Riepilogo procedimenti legati alla crisi d'impresa
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Serie generale 

 
 

Localizzazioni di imprese attive. Firenze, Toscana e Italia – 3° trimestre 2024 

  
Firenze città metropolitana: quadro di Iscrizioni e cessazioni nel periodo Ottobre 2023 – Settembre 2024 (dato corretto attraverso una distribuzione, 
proporzionale al peso dei settori, delle imprese non classificate: 1.740 iscrizioni e 184 cessazioni) 

 

Periodo di riferimento
Imprese 

registrate

di cui 

imprese 

attive

Loc.ni 

attive

Imprese 

artigiane 

attive

Loc.ni 

artigian

e

Società di 

capitali

Società di 

persone

Imprese 

individuali
Altre forme

Società di 

capitali 

(quota %)

Società di 

persone 

(quota %)

Imprese 

individuali 

(quota %)

Altre 

forme 

(quota %)

2022

I trim. 106.931 90.765 118.458 27.062 30.370 33.158 20.508 50.306 2.959 31,0 19,2 47,0 2,8

II trim. 107.438 91.185 119.057 27.167 30.485 33.492 20.505 50.479 2.962 31,2 19,1 47,0 2,8

III trim. 107.648 90.185 117.874 27.168 30.500 33.669 20.474 50.541 2.964 31,3 19,0 47,0 2,8

IV trim. 107.628 89.259 116.777 27.160 30.527 33.842 20.347 50.488 2.951 31,4 18,9 46,9 2,7

2023

I trim. 106.000 88.883 116.461 27.012 30.363 32.856 20.133 50.076 2.935 31,0 19,0 47,2 2,8

II trim. 104.031 88.975 116.663 27.105 30.430 31.235 19.575 50.287 2.934 30,0 18,8 48,3 2,8

III trim. 104.046 89.097 116.887 27.099 30.421 31.426 19.353 50.333 2.934 30,2 18,6 48,4 2,8

IV trim. 103.123 88.817 116.587 27.037 30.112 30.774 19.198 50.249 2.902 29,8 18,6 48,7 2,8

2024

I trim. 102.651 88.556 116.432 26.852 30.143 30.902 18.973 49.967 2.809 30,1 18,5 48,7 2,7

II trim. 103.027 88.945 117.076 26.872 30.158 31.145 18.938 50.143 2.801 30,2 18,4 48,7 2,7

III trim. 102.987 89.096 117.357 26.857 30.159 31.345 18.915 50.211 2.516 30,4 18,4 48,8 2,4

valori 

assoluti

Var. % 

annua

A Agricoltura, silv icoltura pesca 6.467 745 11,5% 0,2%

B Estrazione di minerali da cav e e miniere 46 32 69,6% -6,5%

C Attiv ità manifatturiere 15.585 3.723 23,9% -1,5%

D Fornitura di energia elettrica, gas, v apore e 263 146 55,5% 6,8%

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attiv ità di 306 183 59,8% -2,6%

F Costruzioni 15.723 1.848 11,8% 0,8%

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; 29.883 8.612 28,8% -1,2%

H Trasporto e magazzinaggio 3.741 1.207 32,3% -0,3%

I Attiv ità dei serv izi di alloggio e di ristorazione 10.819 4.010 37,1% 2,7%

J Serv izi di informazione e comunicazione 3.481 935 26,9% 0,3%

K Attiv ità finanziarie e assicurativ e 3.462 1.030 29,8% 2,5%

L Attiv ità immobiliari 7.734 758 9,8% 1,0%

M Attiv ità professionali, scientifiche e tecniche 5.323 1.325 24,9% 2,5%

N Noleggio, agenzie di v iaggio, serv izi di 5.235 1.177 22,5% 2,4%

O Amministrazione pubblica e difesa; 6 2 33,3% 0,0%

P Istruzione 981 374 38,1% 3,9%

Q Sanità e assistenza sociale  963 503 52,2% 3,4%

R Attiv ità artistiche, sportiv e, di intrattenimento e 1.708 354 20,7% 1,4%

S Altre attiv ità di serv izi 5.033 785 15,6% 1,3%

X Imprese non classificate 598 512 85,6% 8,2%

TOTALE 117.357 28.261 24,1% 0,4%

Serv izi alle imprese (H+J+K+L+M+N) 28.976 6.432 22,2% 1,4%

Serv izi alle persone (P+Q+R+S) 8.685 2.016 23,2% 1,8%

Public utilities (D+E) 569 329 57,8% 1,8%

Settore di attività economica

FIRENZE

di cui unità locali (val.ass. e peso 

%)

Ramo di attività

Iscrizioni 

ultimi 4 

trimestri

Cessazioni 

ultimi 4 

trimestri

Imprese 

registrate

Tasso di 

natalità 

Tasso di 

mortalità

Tasso di 

sviluppo 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 298 255 5.845 5,0% 4,3% 0,7%

B Estrazione di minerali da cave e miniere 0 3 29 0,0% 8,9% -8,9%

C Attività manifatturiere 641 781 13.932 4,3% 5,2% -0,9%

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 4 2 114 3,7% 1,8% 2,0%

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 1 6 148 0,9% 4,0% -3,0%

F Costruzioni 1.086 777 15.152 7,1% 5,1% 2,0%

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 1.071 1.410 23.882 4,3% 5,6% -1,3%

H Trasporto e magazzinaggio 146 156 2.924 4,9% 5,2% -0,4%

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 388 417 8.345 4,5% 4,9% -0,3%

J Servizi di informazione e comunicazione 168 153 2.798 5,8% 5,3% 0,5%

K Attività finanziarie e assicurative 231 139 2.436 9,4% 5,7% 3,8%

L Attività immobiliari 193 372 7.898 2,4% 4,6% -2,2%

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 352 262 4.379 7,9% 5,9% 2,0%

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 429 269 4.332 9,9% 6,2% 3,7%

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 0 0 5 0,0% 0,0% 0,0%

P Istruzione 46 24 631 7,4% 3,8% 3,5%

Q Sanità e assistenza sociale  18 13 491 3,6% 2,7% 0,9%

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 80 53 1.479 5,3% 3,5% 1,8%

S Altre attività di servizi 259 231 4.424 5,8% 5,2% 0,6%

X Imprese non classificate

TOTALE 5.412 5.324 104.046 5,0% 4,9% 0,1%

0,8%

0,8%

1,5%

3,0%

3,0%

3,2%

4,3%

4,5%

4,6%

5,5%

6,6%

9,3%

13,5%

13,9%

25,6%

Sanità

Istruzione

Servizi ricreativi

Finanza

Servizi ICT

Trasporto-magazz.

Altri servizi

Altri servizi alle imprese

Att.professionali e tecnico-scient.

Agricoltura

Immobiliare

Alloggio-ristor.

Costruzioni

Industria in s.s.

Commercio
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Firenze città metropolitana: quadro delle localizzazioni attive per comune. Periodo: 3° trimestre 2024 

  

FI001 - BAGNO A RIPOLI 200 274 261 683 815 8 2.241 1,9% 1,4

FI002 - BARBERINO DI MUGELLO 137 154 210 439 240 11 1.191 1,0% -0,8

FI003 - BARBERINO VAL D'ELSA 0 1 1 1 3 0 6 0,0% 20,0

FI004 - BORGO SAN LORENZO 180 212 315 593 559 14 1.873 1,6% -0,6

FI005 - CALENZANO 88 716 317 901 824 26 2.872 2,5% 0,2

FI006 - CAMPI BISENZIO 68 1.091 802 1.545 1.256 25 4.787 4,1% 0,3

FI008 - CAPRAIA E LIMITE 54 108 83 161 134 1 541 0,5% -0,4

FI010 - CASTELFIORENTINO 186 308 346 646 551 27 2.064 1,8% 0,3

FI011 - CERRETO GUIDI 169 332 150 320 280 8 1.259 1,1% 1,2

FI012 - CERTALDO 245 294 244 513 488 6 1.790 1,5% 0,1

FI013 - DICOMANO 70 42 99 122 99 2 434 0,4% -1,6

FI014 - EMPOLI 232 883 747 2.058 2.077 33 6.030 5,2% -0,7

FI015 - FIESOLE 92 75 148 299 336 3 953 0,8% 2,1

FI016 - FIGLINE VALDARNO 2 4 5 11 18 0 40 0,0% 2,6

FI017 - FIRENZE 631 3.728 5.599 19.548 19.240 178 48.924 41,9% 0,8

FI018 - FIRENZUOLA 195 93 70 175 100 48 681 0,6% 0,4

FI019 - FUCECCHIO 147 648 310 872 701 11 2.689 2,3% -0,2

FI020 - GAMBASSI TERME 159 79 80 138 101 4 561 0,5% -1,1

FI021 - GREVE IN CHIANTI 350 192 243 465 301 8 1.559 1,3% -0,6

FI022 - IMPRUNETA 138 153 224 395 386 2 1.298 1,1% 0,5

FI023 - INCISA VALDARNO 0 0 0 1 1 0 2 0,0% 0,0

FI024 - LASTRA A SIGNA 143 301 364 580 500 5 1.893 1,6% 1,1

FI025 - LONDA 40 16 25 62 38 0 181 0,2% 1,1

FI026 - MARRADI 127 41 37 104 80 15 404 0,3% -1,2

FI027 - MONTAIONE 103 33 56 205 111 3 511 0,4% -1,7

FI028 - MONTELUPO FIORENTINO 47 254 217 516 400 15 1.449 1,2% 1,1

FI030 - MONTESPERTOLI 302 243 250 386 321 6 1.508 1,3% -1,1

FI031 - PALAZZUOLO SUL SENIO 64 22 15 42 26 2 171 0,1% -1,7

FI032 - PELAGO 83 96 109 149 142 1 580 0,5% -0,9

FI033 - PONTASSIEVE 188 253 354 579 554 13 1.941 1,7% -0,2

FI035 - REGGELLO 159 188 276 522 369 8 1.522 1,3% 2,8

FI036 - RIGNANO SULL'ARNO 86 91 132 168 224 5 706 0,6% -1,7

FI037 - RUFINA 82 97 150 151 144 9 633 0,5% -2,0

FI038 - SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 315 171 268 536 421 7 1.718 1,5% -0,3

FI039 - SAN GODENZO 55 16 18 29 19 1 138 0,1% -1,4

FI040 - SAN PIERO A SIEVE 0 1 3 0 1 0 5 0,0% 0,0

FI041 - SCANDICCI 152 1.084 825 1.561 1.530 24 5.176 4,4% -1,4

FI042 - SCARPERIA 0 1 0 0 4 0 5 0,0% 25,0

FI043 - SESTO FIORENTINO 67 1.343 615 2.005 1.672 28 5.730 4,9% 0,2

FI044 - SIGNA 38 487 446 567 524 6 2.068 1,8% 0,8

FI045 - TAVARNELLE VAL DI PESA 2 4 0 3 2 0 11 0,0% -15,4

FI046 - VAGLIA 34 13 73 101 85 0 306 0,3% 1,3

FI049 - VICCHIO 196 83 129 178 140 7 733 0,6% 0,4

FI050 - VINCI 272 401 205 520 442 9 1.849 1,6% 0,1

FI052 - FIGLINE E INCISA VALDARNO 159 316 483 893 689 14 2.554 2,2%  -

FI053 - SCARPERIA E SAN PIERO 125 191 215 334 269 6 1.140 1,0%  -

FI054 BARBERINO TAVARNELLE 281 450 202 617 446 16 2.012 1,7%

Totale Figline e Incisa Valdarno 161 320 488 905 708 14 2.596 2,2% 1,7

Totale Scarperia e San Piero a Sieve 125 193 218 334 274 6 1.150 1,0% 1,7

Totale Barberino-Tavarnelle 283 455 203 621 451 16 2.029 1,7% 1,0

Empolese-Valdelsa 1.916 3.583 2.688 6.335 5.606 123 20.251 17,3% -0,2
Area Urbana Empolese 1.223 2.869 1.962 4.833 4.355 83 15.325 13,1% -0,2

Bassa Valdelsa 693 714 726 1.502 1.251 40 4.926 4,2% -0,2

Mugello-Val di Sieve 1.576 1.331 1.822 3.058 2.500 129 10.416 8,9% -0,3
Mugello 1.058 811 1.067 1.966 1.504 103 6.509 5,6% 0,0

Val di Sieve 518 520 755 1.092 996 26 3.907 3,3% -0,7
Chianti 1.088 976 939 2.021 1.564 33 6.604 5,7% 43,5
Valdarno Superiore Nord 406 599 896 1.595 1.301 27 4.824 4,1% 0,7
Area Urbana Fiorentina 1.479 9.099 9.377 27.689 26.697 303 74.644 63,9% 0,6
TOTALE C.M. DI FIRENZE* 6.463 15.583 15.721 40.694 37.663 615 116.739 100,0% 0,4

37.668 116.739

Comune
Agricoltura Manifatturiero Edilizia

Commercio e 
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Valori assoluti

Servizi
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Totale (al netto 
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Peso % 

Var. % 
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AREE TERRITORIALI

*Al netto di 19 posizioni n.c. rispetto alla localizzazione geografica e 598 non classificate rispetto all'attività.



 


